- 1 -

西安市碑林区防汛抗旱指挥部办公室文件
碑汛发〔2021〕60 号

西安市碑林区防汛抗旱指挥部办公室
关于切实做好9月22日至月底新一轮持续阴雨

天气防汛工作的紧急通知

各街道办事处、各有关部门：

西安市气象台 2021 年 9 月 20 日 12 时发布重要天气报告：

受副高外围暖湿气流和高空槽共同影响，22 日晚上起我市将开

始新一轮持续性阴雨天气，预计将维持至月底。过程累计降水量：

城区及北部区县 100～150 毫米，南部区县 200～250 毫米。降

水前期具有对流性质，预计局地最大小时雨强 10～30 毫米。过

程期间的强降水时段集中在 24-25 日，城区及北部区县以大雨为

主，南部区县暴雨，秦岭山区局地有大暴雨的可能性。具体预报

如下：22 日晚上：阴天有小到中雨；23 日白天到晚上：阴天有

小到中雨；24 日白天到晚上：城区及北部区县以大雨为主，南

- 2 -

部区县暴雨；25 日白天到晚上：城区及北部区县以大雨为主，

南部区县暴雨，秦岭山区局地有大暴雨；26 日白天到晚上：阴

天有小到中雨；27-30 日以小雨量级降水为主。

此次阴雨天气持续时间长、影响范围广、暴雨日数多，各街

办、各部门决不能有丝毫的放松、懈怠。为做好新一轮降雨过程

防范工作，现就有关要求紧急通知如下：

一、提高政治站位。

当前正值主汛期，强秋淋天气接二连三频繁出现，汛情持续

发展，防汛形势十分严峻，同时又在我市举办“十四运”和中秋、

国庆双节期间，重要的时段和重要的节点，容不得半点马虎。各

街办、各部门要切实提高政治站位，高度重视本轮强秋淋天气的

防范工作，坚决克服松懈麻痹厌战情绪，发扬连续作战、不怕疲

劳的作风，持续加强组织领导，各级防汛责任人要坚持在岗在位、

靠前指挥，对辖区及行业领域防汛工作进行再安排再部署，进一

步细化实化各项措施，全力以赴做好降雨防范应对工作。

二、做好转移避险。

本次强降雨过程紧接上一轮过程，雨区重叠度极高，地质灾

害风险加剧，需引起高度重视，仍然要把人员转移避险作为应对

本轮降雨的重要举措，要坚决贯彻落实市委专题会议“五个坚决”

（撤、封、管、停、疏）工作要求及区委区政府安排部署，牢牢

守住不发生人员伤亡这条底线，提前疏散转移重点老旧危房居民

群众，既要防止群众擅自返回，同时要加强转移群众的生活安排，

- 3 -

确保群众过一个安全、祥和的节日。

三、提前预置力量。

各街办、各有关部门要按照区防汛办下发的《碑林区强基提

标防大汛工作方案》要求，对城区低洼易涝点、下穿立交、隧道

等各类防汛重点部位提前预置应急处置力量，逐点落实防汛巡查

值守责任人和抢险队伍及物资设备，确保一旦发生险情，能够第

一时间处置，切实做好防汛抢险应急工作。

四、突出工作重点。

各街办要对各自辖区负责的施工工地及周边围墙、景观墙进

行深入细致的全面排查检查，确保安全；要根据预报预警信息，

提前疏散撤离重点老旧危房居民群众，做到应转早转、应转尽转、

不落一人，坚决避免人员伤亡。区城管局（城防办）要对低洼易

涝点、下穿立交隧道等防汛重点部位盯紧看牢，各防汛点责任人

提前到位，发现积水要立即采用隔离栏杆、铁马、警示牌等硬隔

离措施，封闭下穿立交、隧道及低洼易涝点，疏导交通，组织人

员安全撤离；区住建局要加强在建工地、老旧小区、人防设施、

物业小区，尤其是深基坑、塔吊等重点区域的安全管理，强降雨

期间要坚决停工，确保施工人员和机械设备安全。交警碑林大队

要做好交通疏导和指引工作，引导车辆就近寻找安全位置后停驶

并做好紧急避险。区国资局要督促所属国有企业牵头项目工程及

围墙景观墙的防范整治工作。其他行业主管部门，要结合本行业

开展专项检查，全面落实防汛安全各项措施，防范各类事故发生。

- 4 -

五、加强应急值守。

各街办、各部门要严格落实 24 小时防汛值班带班制度和雨

情、汛情、灾情报告制度，密切掌握汛情发展动态，及时启动防

汛应急预案，高效科学处置险情，确保信息反馈及时、指令下达

及时、应急抢险及时。因降雨造成的隐患、险情，要第一时间向

区委区政府和区防汛办报告，坚决杜绝虚报、漏报和迟报现象发

生。

西安市碑林区防汛抗旱指挥部办公室

2021 年 9 月 20 日

抄送：区委办公室、区人大办公室、区政府办公室、区政协办公室。

西安市碑林区防汛抗旱指挥部办公室 2021年 9月 20日印发